
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.8 del registro

Data 06/02/2025

PAESAGGI DEL CORPO  FESTIVAL INTERNAZIONALE DANZA 
CONTEMPORANEA- EDIZIONE 2025. ASSOCIAZIONE 
CULTURALE LA SCATOLA DELL’ARTE ETS. SPETTACOLO DI 
DANZA-, RICHIESTA PATROCINIO.

L’anno duemilaventicinque, il giorno sei del mese di Febbraio alle ore 17.38 e seguenti si è riunita nella sala delle adunanze
del suddetto Comune, la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Massimiliano Calcagni Sindaco P

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco P

Carbone Luisa Assessore P

Bottini Fabrizio Assessore P

Colantonio Ivan Assessore X

Bianchini Manuela Assessore P

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Moreschini Marco. 

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato.



La Giunta comunale

Premesso che il Comune di Rocca di Papa favorisce la diffusione e la promozione della cultura,
rendendo effettivo  il  diritto  delle  persone alla  conoscenza,  salvaguardando e valorizzando le
diverse istanze culturali,  affermando il  principio  che le  espressioni  culturali  sono patrimonio
della  Comunità,  riconoscendo l'influenza  delle  condizioni  storiche,  economiche  e  sociali  sul
livello culturale dei singoli;

Vista  la nota  prot. n. 2464 del 30/01/2025, con la quale Sig.ra Patrizia Cavola, in qualità di
Direttrice Artistica del Festival in oggetto, richiede il patrocinio comunale per l’edizione 2025
della  rassegna  “Paesaggi  del  Corpo – Festival  Internazionale  Danza Contemporanea”  a  cura
dell’Associazione Culturale La Scatola dell’arte ETS;

Preso atto che con la medesima nota si chiede l’utilizzo del teatro civico per un evento da
realizzarsi  nel  mese di  ottobre 2025 e del  sito  archeologico  “la  Fortezza  medievale”  per  un
evento da tenersi nel mese di settembre 2025;

Evidenziato  che detta  iniziativa  risponde  agli  obiettivi  dell'Amministrazione  in  merito  alla
promozione delle attività culturali e ricreative e alla valorizzazione dei luoghi della città avendo
ricevuto il consenso e l'apprezzamento dalla comunità locale e dai comuni limitrofi nella passata
edizione;

Richiamato  l’art.7,  co.1 della L.131/2003, attuativo dell’art.118, co.3 della Costituzione,  che
induce gli  enti  locali  a favorire  l’autonoma iniziativa dei cittadini,  singoli  e associati,  per lo
svolgimento di attività di interesse generale, utili allo sviluppo della comunità locale, sulla base
del principio di sussidiarietà;

Ritenuto  pertanto,  ai  sensi  dell’art.  15  del  Regolamento  per  la  concessione  del  Patrocinio
Comunale approvato con Deliberazione C.C. 16 del 31/03/2017, di: 
- condividere le finalità e gli obiettivi che la succitata associazione si propone di realizzare con
l’iniziativa descritta; 
-  concedere  il  patrocinio  e  l’utilizzo  dello  stemma  comunale  sui  materiali  divulgativi  delle
manifestazioni in oggetto; 

Ritenuto, altresì,  di  autorizzare  l’utilizzo  del  Teatro  Civico  e  della  Fortezza  qualora  siano
terminati i  lavori  di  manutenzione e di messa in sicurezza di cui sono oggetto previo parere
positivo del responsabile dell’Area Lavori Pubblici;

Acquisiti  i  pareri  tecnico  e  contabile  di  cui  all’art  49 del  Dlgs.  267 del  2000 da parte  dei
responsabili dei servizi competenti;

Richiamate:

-   la  Deliberazione di Consiglio  comunale n.  1 del  25 gennaio 2024, “Documento Unico di
Programmazione (DUP) periodo 2024-2026 - discussione e conseguente deliberazione (art. 170,
comma 1, del d.lgs. N. 267/2000)”;

-     la  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  7  del  27 febbraio  2024,  “Approvazione  del
bilancio di previsione finanziario 2024 - 2026 (art. 151, d.lgs. N. 267/2000 e art. 10, d.lgs. N.
118/2011)”;



-   la Deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 21/03/2024 “Riorganizzazione Uffici e Servizi.
approvazione organigramma/macrostruttura, funzionigramma e assegnazione risorse umane”;

-   la Deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 16/05/2024 di “Adozione del Piano Integrato
di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024- 2026 e relativi allegati”;

-   la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  68  del  23  maggio  2024  avente  ad  oggetto
“Approvazione del piano esecutivo di gestione PEG 2024/2026 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000)”
con la quale sono stati correttamente assegnati i centri di costo;

Visti:
- gli artt. 184 e 107 del d.lgs. n. 267/2000;
- l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136;
- il d.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013;
- la determinazione dell’ANAC n. 4 del 7 luglio 2011 in materia di tracciabilità dei

flussi finanziari;
- l’art.37 del regolamento di contabilità dell’Ente;
- Il Regolamento per la concessione del Patrocinio Comunale approvato con D.C.C. 16

del 31/03/2017; 

Attesa la propria competenza ai sensi dell'art.  48 del T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli
Enti Locali, approvato con d.lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Con unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

            per le motivazioni di cui in premessa che qui s'intendono integralmente riportate e
trascritte

1. Di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

2. Di accogliere la richiesta di concessione di patrocinio comunale per l’evento “Paesaggi
del  Corpo  –  Festival  Internazionale  Danza  Contemporanea”  edizione  2025,  come da
richiesta pervenuta all’ente con nota di prot. n. 2464 del 30/01/2025 da parte della Sig.ra
Patrizia Cavola, in qualità di Direttrice Artistica del Festival in oggetto;

3. Di concedere il patrocinio e l’utilizzo dello stemma comunale sui materiali divulgativi
delle manifestazioni in oggetto; 

4. Di specificare che tale patrocinio autorizza esclusivamente l'utilizzo dello stemma della
città riportato sul sito istituzionale di questa Amministrazione, accompagnato dalla scritta
“Città  di  Rocca  di  Papa” e  preceduto  dalla  dicitura  “con  il  patrocinio  di”,  per
l'inserimento dello stesso nei materiali promozionali dell'evento senza alcun onere per il
Comune di Rocca di Papa; 

5. Di precisare, altresì, che come stabilito dal vigente Regolamento in materia, al quale si
rinvia, la concessione del gratuito patrocinio non esonera il richiedente dall’obbligo di
acquisire,  tramite  gli  uffici  competenti,  autorizzazioni,  licenze  e/o  nulla  osta
eventualmente necessari per la realizzazione della manifestazione e che, in ogni caso, tale
concessione  solleva  l’Amministrazione  da  qualsiasi  responsabilità  inerente
all’organizzazione della manifestazione;

2



6. Di autorizzare l’utilizzo del teatro civico per la realizzazione di uno spettacolo nel mese
di ottobre e l’utilizzo del sito archeologico “la Fortezza medievale” per un evento nel
mese  di  settembre  a  condizione  che  i  lavori  di  manutenzione  e  messa  in  sicurezza,
attualmente in corso, siano completati entro le date richieste e che venga espresso un
parere favorevole dal responsabile dell’Area Lavori Pubblici.

7. Di demandare al Settore Socio-Culturale tutti gli altri atti propedeutici e consequenziali;

Successivamente con separata unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge,

DELIBERA
Di dichiarare  il  presente atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134 comma 4 del
TUEL approvato  con  D.  Lgs.  267  del  18/08/2000  stante  l’urgenza  di  dare  adempimento  ai
successivi atti finalizzati all’organizzazione e promozione dell’evento in parola.

3



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

12

PAESAGGI DEL CORPO  FESTIVAL INTERNAZIONALE DANZA CONTEMPORANEA- EDIZIONE
2025. ASSOCIAZIONE CULTURALE LA SCATOLA DELL’ARTE ETS. SPETTACOLO DI DANZA-,
RICHIESTA PATROCINIO.

2025

Attività culturali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

06/02/2025

Ufficio Proponente (Attività culturali)

Data

Parere Favorevole

Rossella Fiore

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

06/02/2025Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO

MASSIMILIANO CALCAGNI

IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n.
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 11/02/25 IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Moreschini Marco in data 11/02/2025
Massimiliano Calcagni in data 12/02/2025



 
  
  
 

 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO 
 

 
La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 13/02/2025 al 28/02/2025, ai sensi degli 
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009  
 

 
 

 
                                                                              
Rocca di Papa, lì 13/02/2025 Il Responsabile della Pubblicazione 
 Francesca Fondi 

 
 

 
 
 

____________________________________________________________________________________ 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 13/02/2025


